



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro –Buriticupu/MA

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU – no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

DECLARAR, para todos os fins, que através do processo nº 0601001/2021, a Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, ADERE ao processo licitatório, da Ata de Registro de Preços nº 009/2020 – Prefeitura Municipal de Pinheiro/MA, relativa ao Pregão Presencial nº 060/2019, destinado a Contratação de empresa especializada para execução integral dos serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva no sistema de iluminação pública, com substituição de peças, por ponto de manutenção, incluindo destinação final ambientalmente sustentável dos materiais retirados da iluminação pública de acordo com as normas estabelecidas pelo edital e especificação e quantidades abaixo discriminadas.

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o termo de referência.

LOTE I – PEÇAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTALS	FORNECEDOR
1	ALÇA PREFORMADA PARA CABO MULTIPLEX 16 MM2	12	UND	R\$ 3,94	R\$ 47,28	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
2	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA COM ISOLADOR TIPO ROLDANA	30	UND	R\$ 23,74	R\$ 712,20	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
3	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	180	UND	R\$ 12,45	R\$ 2.241,00	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
4	BOBINA PARA CHAVE DE COMANDO DE IP	12	UND	R\$ 183,71	R\$ 2.204,52	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
5	BOCAL E27. PARA LAMPADAS	500	UND	R\$ 3,57	R\$ 1.785,00	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
6	BRACO P/ LUMINARIA LB 600	60	UND	R\$ 24,83	R\$ 1.489,80	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
7	BRAÇO PARA LUMINÁRIA X 21	300	UND	R\$ 26,22	R\$ 7.866,00	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP:65.393-000, Centro –Buriticupu/MA

						ÇOS
8	BRAÇO P/ LUMINÁRIA ORNAMENTAL 3 MTS	175	UND	R\$ 445,68	R\$ 77.994,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
9	BRAÇO P/ LUMINÁRIA ORNAMENTAL 4 MTS	175	UND	R\$ 447,43	R\$ 78.300,25	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
10	REATOR VS 250W	60	UND	R\$ 82,64	R\$ 4.958,40	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
11	CABO DE ALUMÍNIO 0,6/1KV MULTIPLEXADOS 3X1X16 +16MM ²	300	METRO	R\$ 7,85	R\$ 2.355,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
12	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 1,5 MM ²	3000	METRO	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
13	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM ²	3000	METRO	R\$ 1,82	R\$ 5.460,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
14	CABO FLEXÍVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM ²	1800	METRO	R\$ 5,83	R\$ 10.494,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
15	CABO FLEXÍVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM ²	1800	METRO	R\$ 3,06	R\$ 5.508,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
16	CABO FLEXÍVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM ²	600	METRO	R\$ 3,55	R\$ 2.130,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
17	CABO FLEXÍVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM ²	600	METRO	R\$ 5,02	R\$ 3.012,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
18	CABO FLEXÍVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM ²	300	METRO	R\$ 7,58	R\$ 2.274,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
19	QUADRO DE MEDIÇÃO MONOFÁSICO	60	UND	R\$ 75,99	R\$ 4.559,40	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro–Buriticupu/MA

						ÇOS
20	CAIXA DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA	18	UND	R\$ 102,20	R\$ 1.839,60	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
21	CARTUCHO FUSIVEL	60	UND	R\$ 5,38	R\$ 322,80	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
22	CHAVE DE COMANDO P/IP	24	UND	R\$ 553,32	R\$ 13.279,68	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
23	CONECTOR AMPACT - TIPO II	300	UND	R\$ 4,63	R\$ 1.389,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
24	CONECTOR AMP TIPO II	600	UND	R\$ 4,67	R\$ 2.802,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
25	CONECTORPERFURANRE	300	UND	R\$ 5,03	R\$ 1.509,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
26	CONTATOR 40ª	30	UND	R\$ 170,27	R\$ 5.108,10	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
27	DISJUNTOR 10 A 30A MONO-FÁSICO	12	UND	R\$ 9,24	R\$ 110,88	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
28	DISJUNTOR 40 A 50A MONO-FÁSICO	24	UND	R\$ 15,57	R\$ 373,68	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
29	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO	6	UND	R\$ 73,80	R\$ 442,80	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
30	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO	6	UND	R\$ 81,19	R\$ 487,14	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
31	ELO FUSIVEL 1H	60	UND	R\$ 2,75	R\$ 165,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
32	ELO FUSIVEL 3H	72	UND	R\$ 2,80	R\$ 201,60	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

33	ELO FUSIVEL 5H	60	UND	R\$ 2,84	R\$ 170,40	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
34	FITA ISOLANTE 18X20	120	UND	R\$ 6,38	R\$ 765,60	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
35	LAMPADA LED 12W	600	UND	R\$ 12,37	R\$ 7.422,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
36	LÂMPADA LED 15W	600	UND	R\$ 18,55	R\$ 11.130,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
37	LAMPADA LED 20W	600	UND	R\$ 25,78	R\$ 15.468,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
38	LAMPADA LED 30W	600	UND	R\$ 41,90	R\$ 25.140,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
39	LÂMPADA LED 40W	600	UND	R\$ 53,89	R\$ 32.334,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
40	LAMPADA VAPOR METALI-CO 1000W	12	UND	R\$ 110,68	R\$ 1.328,16	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
41	LAMPADA METALIC 150 W	300	UND	R\$ 36,67	R\$ 11.001,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
42	LAMPADA METALICO 250W	300	UND	R\$ 50,57	R\$ 15.171,00	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
43	LAMPADA METALICO 400W	120	UND	R\$ 75,88	R\$ 9.105,60	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
44	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 100WX220V	90	UND	R\$ 22,16	R\$ 1.994,40	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
45	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 150 W	180	UND	R\$ 44,66	R\$ 8.038,80	E. ALVES BARBO-SA EMPREEDI-MENTOS E SERVI-ÇOS
46	LAMPADA DE VAPOR DE	60	UND	R\$ 47,08	R\$ 2.824,80	E. ALVES BARBO-



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro–Buriticupu/MA

	SODIO DE 250WX220V					SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
47	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 70 W (BASE E40)	180	UND	R\$ 20,84	R\$ 3.751,20	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
48	LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TI- PO X-57 PETERCO OU EQUIV	300	UND	R\$ 216,11	R\$ 64.833,00	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
49	LUMINÁRIA ECONOMICA X21	300	UND	R\$ 38,34	R\$ 11.502,00	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
50	PARAFUSO MAQ 5/8 X 200MM	60	UND	R\$ 6,30	R\$ 378,00	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
51	PARAFUSO MAQ 5/8 X 300MM	60	UND	R\$ 11,95	R\$ 717,00	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
52	PARAFUSO DE MAQUINA GALV. 16X400MM	30	UND	R\$ 4,53	R\$ 135,90	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
53	PARAFUSO C/ OLHAL, 5/8 X 400M	30	UND	R\$ 8,45	R\$ 253,50	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
54	REATOR VS 1000W (DEMAP)	12	UND	R\$ 256,52	R\$ 3.078,24	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
55	REATOR VS 100W	60	UND	R\$ 54,00	R\$ 3.240,00	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
56	REATOR VS 150W	180	UND	R\$ 50,58	R\$ 9.104,40	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
57	REATOR VAPOR MERCURIO 250W	216	UND	R\$ 78,91	R\$ 17.044,56	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
58	REATOR VS 400 W	12	UND	R\$ 97,38	R\$ 1.168,56	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI- MENTOS E SERVI- ÇOS
59	REATOR VAPOR MERCURIO 70W	180	UND	R\$ 49,01	R\$ 8.821,80	E. ALVES BARBO- SA EMPREEDI-



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro –Buriticupu/MA

						MENTOS E SERVIÇOS
60	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,30W,LED	180	UND	R\$ 92,81	R\$ 16.705,80	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
61	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,45W	180	UND	R\$ 129,56	R\$ 23.320,80	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
62	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,50W,	600	UND	R\$ 173,57	R\$ 104.142,00	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
63	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,100W,BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍNIO INJ,FP 0,97, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 130 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO GL216 G-LIGHT OU SIMILAR REV. 01	600	UND	R\$ 373,11	R\$ 223.866,00	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
64	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,150W,BIVOLT,SELO A INMETRO,CORPO EM ALUMÍNIO INJ,FP 0,97, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 130 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO GL216 G-LIGHT OU SIMILAR REV. 01	600	UND	R\$ 534,70	R\$ 320.820,00	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
65	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,180W,BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍNIO INJ, FP 0,95, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 120 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO GL216 G-LIGHT OU SIMILAR	500	UND	R\$ 613,45	R\$ 306.725,00	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS
66	REFLETOR PARA LÂMPADA 1000W	12	UNO	R\$ 268,18	R\$ 3.218,16	E. ALVES BARBOSA EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro –Buriticupu/MA

67	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 200W, BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍNIO INJ, FP 0,95, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 120 LM/W. GAR. 5 ANOS, MODELO GL216 G-LIGHT OU SIMILAR	380	UND	R\$ 645,69	R\$ 245.362,20	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
68	REFLETOR PARA LÂMPADA 1000W	12	UND	R\$ 268,18	R\$ 3.218,16	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
69	RELE FOTOELÉTRICO NA RFT/82 220V STIEL	120	UND	R\$ 27,95	R\$ 3.354,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
70	RELE FOTOELETRICO NF	750	UND	R\$ 18,32	R\$ 13.740,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS

LOTE II – SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$	VLT. TOTAL (6 meses)	FORNECEDOR
1	GERENCIAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1	MÊS	R\$ 2.042,81	R\$ 2.042,81	R\$ 12.256,86	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
2	CAMINHÃO C/ CARROCERIA EQUIPADO C/ GUINDASTE COM CESTO ISOLADO	2	MÊS	R\$ 5.754,77	R\$ 12.490,00	R\$ 74.940,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
3	VEICULO FIAT UNO PARA VISTORIA	2	MÊS	R\$ 2.514,16	R\$ 5.456,66	R\$ 32.739,96	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
4	Caminhão 3/4, carroceria aberta, tipo GM D40, FORD F 4000 OU SIMILAR	2	MÊS	R\$ 3.146,92	R\$ 6.830,00	R\$ 40.980,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
5	Veículo pick up aberto à gasolina	2	MÊS	R\$ 2.919,62	R\$ 6.336,66	R\$ 38.019,96	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro– Buriticupu/MA

							E SERVIÇOS
6	CAMINHONETE HILUX 4x4 diesel cabine dupla	2	MÊS	R\$ 3.429,52	R\$ 7.443,34	R\$ 44.660,04	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
7	ALIMENTAÇÃO MENSALISTA (CO- LETADO CAIXA)	18	MÊS	R\$ 26,88	R\$ 525,06	R\$ 3.150,36	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
8	GASOLINA COMUN	360	MÊS	R\$ 5,37	R\$ 2.095,20	R\$ 12.571,20	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
9	DIESEL COMUM	540	MÊS	R\$ 4,45	R\$ 2.602,80	R\$ 15.616,80	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
10	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1	MÊS	R\$ 5.332,42	R\$ 5.786,67	R\$ 34.720,02	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
11	ENGENHEIRO ELE- TRICISTA COM ENCARGOS COM- PLEMENTARES	1	MÊS	R\$ 7.402,71	R\$ 8.033,33	R\$ 48.199,98	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
12	ELETRICISTA COM ENCARGOS COM- PLEMENTARES	5	MÊS	R\$ 3.732,08	R\$ 20.250,00	R\$ 121.500,00	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
13	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COM- PLEMENTARES	10	MÊS	R\$ 3.328,76	R\$ 36.123,30	R\$ 216.739,80	E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS

Publique-se

Buriticupu/MA, 13 de janeiro de 2021.


Afonso Barros Batista
Chefe de Gabinete